
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  14  DEL  31/03/2021 

 PROPOSTA DI  CONVENZIONE ART.  30  DLGS 267/00  PER LA REALIZZAZIONE DI  UN 
NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI (CRR) DA ESEGUIRSI IN FORMA ASSOCIATA CON 
IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   trentuno , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
–  in videoconferenza, come previsto dall'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 30/3/2020,  il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VENTURINI CLAUDIA P

POZZOLI SILVIA P BERTOZZI ALBERTO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

GROSSO SIMONA P VACCARINI FEDERICO P

MARCOLINI FRANCESCO P SECCHI MARCO P

PRIOLI MAURA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

VANNI BRUNO FRANCO P CECCHINI MARCO P

CALBI MAURO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott. Andrea Volpini.

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

Sono presenti  gli  assessori:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, FILIPPINI LUCIO, STOPPIONI MARIA LUISA, 
CERRI DANIELE, OLIVIERI NICOLETTA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  del  Consiglio,  come  previsto  dal  proprio  Decreto  n.1  del  30/03/2020,  ripete 
l'appello al fine di accertare continuità e qualità della connessione di tutti i consiglieri presenti.

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  18 (proponente: FILIPPINI LUCIO) predisposta in data 
15/03/2021 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/03/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 16/03/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona  l'Assessore  Filippini  Lucio  che  cede  la  parola  al  Dirigente  Gaddi  Baldino  per  la  
relazione tecnica. Segue intervento del funzionario Vescovelli Marco.

Seguono interventi del Consigliere Secchi Marco, Assessore Battistel Fausto Antonino e Dirigente 
Gaddi  Baldino  che  illustra  anche  il  contenuto  tecnico  della  Proposta  di  Emendamento  di  tipo 
aggiuntivo  presentata  dal  Sindaco e  munita  dei  pareri  di  Regolarità  Tecnica  e  Contabile  (proposta  
acquisita  al  Protocollo  dell'Ente  al  n.10841  in  data  26/3/2021 parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente delibera).

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente  la  Proposta  di  Emendamento  viene  sottoposta  a  votazione  per  appello 
nominale:

Consiglieri presenti n.17

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Favorevole

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 2 di 9



Gessaroli Massimiliano - Astenuto
Cecchini Marco - Astenuto

Astenuti n.2 (CnC-Lega)
Votanti n.15
Favorevoli n.15 (M5S-PD)  
Contrari n.//

D E L I B E R A

- di approvare la Proposta di Emendamento presentata dal Sindaco Gennari Mariano allegata parte 
integrante alla presente delibera (assunta al Protocollo dell'Ente al n. n.10841 in data 26/3/2021);

Successivamente con la seguente votazione espressa per appello nominale:

Consiglieri presenti n.17

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Favorevole
Gessaroli Massimiliano - Astenuto
Cecchini Marco - Astenuto

Astenuti n.2 (CnC-Lega)
Votanti n.15
Favorevoli n.15 (M5S-PD)  
Contrari n.//

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  18 così come emendata;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale per appello nominale e così articolato:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 3 di 9



Consiglieri presenti n.17

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Favorevole
Gessaroli Massimiliano - Astenuto
Cecchini Marco - Astenuto

Astenuti n.2 (CnC-Lega)
Votanti n.15
Favorevoli n.15 (M5S-PD)  
Contrari n.// 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 4 di 9



 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

• che l'area destinata a Centro di Raccolta e differenziazione rifiuti di via E. Romagna, n.236, 
individuata negli anni ottanta, essendo collocata nel contrargine del Conca, non risulta più 
adeguata  ad  assolvere  a  tutte  le  nuove  funzioni  che  si  intendono  affidare  ai  Centro  di 
Raccolta, compresa la funzione di Centro del riuso, per cui sarà gradualmente superata;

• che l'Amministrazione comunale, anche a seguito delle sollecitazioni e proposte venute da 
Hera  in  questi  anni  in  un’ottica  di  adeguamento  normativo  e  funzionale,  si  è  posta  il 
problema di trovare una nuova area, più idonea ad ospitare il CdR;

• che,  nel  tentativo  di  trovare  un’area  alternativa  all'attuale  collocazione  in  via  Emilia 
Romagna 236, è stata individuata l'area pubblica confinata fra i capannoni di via Mercadante 
e via Respighi, con accesso da via Bizet, al confine con S. Giovanni in Marignano;

• che tale  area,  come confermato dalla nota del 28.06.2017 del  Dirigente del  competente, 
risulta coerente per la realizzazione del centro in parola, per cui si è reso possibile procedere 
a concordare gli aspetti operativi e finanziari dell'interno progetto e dare mandato ad Hera di 
redigere un progetto di fattibilità della nuova Stazione Ecologica e Centro del Riuso;

• che l'area pubblica suddetta, confinata fra i capannoni di via Mercadante e via Respighi, con 
accesso da via Bizet, in ambito ASP.I.(Ambito produttivo di rilevanza sovracomunale con 
prevalenza di attività industriali e artigianali – Polo funzionale per la logistica – Cattolica S. 
Giovanni in Marignano – all' interno del Piano particolareggiato (P.I.P), risulta oggi libera e 
non impegnata da altre funzioni pubbliche;

RILEVATO:

- che da oramai alcuni anni il comune di Cattolica ha adottato un sistema di raccolta porta a 
porta spinto, che ha fatto si che siano stati rimossi tutti i cassonetti stradali nel territorio comunale,  
ed  introdotto  la  Tariffa  Corrispettiva  Puntuale,  che  determina  il  conferimento  del  materiale 
indifferenziato  in  base  alle  composizioni  del  nucleo  famigliare  e  delle  tipologie  di  attività, 
applicando pertanto il principio “chi inquina paga”;

- che  anche  il  comune  di  San  Giovani  in  Marignano  ha  introdotto  il  medesimo  sistema 
tariffario ed ha riorganizzato il sistema di raccolta rifiuti.

- che  a seguito di incontri svolti con il comune di San Giovanni in Marignano, si è colta la 
possibilità di procedere alla realizzazione di un nuovo Centro di Raccolta intercomunale, al servizio 
dei cittadini residenti  principalmente nei due comuni di Cattolica e San Giovani in Marignano, 
collocata in un'area compatibile con la destinazione ed uso di tale centro (area produttiva Cattolica – 
San Giovanni), posta in prossimità del casello autostradale, nel quale potranno essere implementate 
nuove frazioni di rifiuti differenziati da raccogliere, ampliamento degli orari di apertura del centro 
stesso ed eventuale Centro del Riuso che possa prevedere la sistemazione e riutilizzo dei prodotti 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 5 di 9



non più funzionali, ma non identificabili ancora come rifiuti, al fine di ridurne i volumi e quantità di 
smaltimento degli stessi.

- che per Centri di Raccolta si intendono le strutture previste dall'art. 183 c. 1 lettera mm del 
D.L.gs 152/2006 e s.m.i. e dal D.M. del Ministro dell'Ambiente del 8 aprile 2008, definite “Centri 
di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato” 

- che la costruzione del CdR è condizionato all'inserimento della previsione e relativa spesa nel 
piano  degli  investimenti  del  PEF dei  comuni,  con  le  relative  percentuali  di  suddivisione  degli 
investimenti strutturali da inserirsi.

PRESO ATTO della  necessità  di  procedere  all'inserimento  del  nuovo CdR all'interno dei  Piani 
finanziari per l'anno 2021, in quanto da indicazioni acquisite presso Atersir, è prevista l'avvio delle 
procedure di gara per la gestione del servizio rifiuti per la provincia di Rimini entro l'anno 2021, 
procedura  che  sospende  le  eventuali  varianti  al  piano  economico  finanziario,  se  non 
precedentemente deliberate.

CONSIDERATO che:
•  per  tale  percorso  si  rende  utile  e  necessaria  una  convenzione  fra  Enti,  e  segnatamente  tra  il 
Comune di Cattolica e quello di San Giovanni in M ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche che disciplini i rispettivi oneri e responsabilità nella realizzazione e gestione 
del CdR;
•  la  convenzione,  particolare,  prevede  che  il  comune  di  Cattolica  metta  a  disposizione  l'area 
identificato al Fg 6 mappale 2297 e Fg 7 mappale 1977 parte, per la realizzazione del nuovo centro;
•  l'area  in  questione  risulta  essere  identificata  quale  area  a  destinazione  compatibile  con  la 
realizzazione di tale CdR.
• le percentuali di suddivisione delle quote di ammortamento prevedono per il PEF del Comune di 
Cattolica una quota annua di spettanza dei singoli enti che aderiscono alle convenzioni a copertura 
dei costi
• a seguito dell'attivazione del nuovo centro di raccolta rifiuti, si provvederà alla chiusura dei due 
centri comunali attualmente esistenti, con la riorganizzazione dei tempi di apertura al pubblico;
• sotto il profilo formale, occorre richiamare anzitutto i contenuti dell'art.  30 TUEL ai sensi del 
quale "Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono  
stipulare tra loro apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di  
consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie."

RITENUTO che la  durata  di  una forma associativa istituzionale non possa essere soggetta  alle 
limitazioni temporali previste dall'art. 183, comma 6 in quanto rientra nelle precisazioni del punto 
a) della medesima norma;

RILEVATO ANCORA che:
sotto il profilo motivazionale, il Comune di Cattolica intende procedere alla realizzazione del nuovo 
centro di raccolta rifiuti,  da prevedersi in area compatibile con la finalità di utilizzo, nonché in 
convenzione  con  il  comune  di  San  Giovanni,  per  i  seguenti  motivi  ed  obiettivi  che  rendono 
vantaggiosa la realizzazione consociata del CdR:
- l’ente può mettere a disposizione dei cittadini e dei turisti  un nuovo centro di raccolta rifiuti 
efficiente e con spazi adeguati alle nuove matrici e volumi di rifiuti da raccogliere, anche alla luce 
dell'introduzione della Tariffa Corrispettiva Puntuale;
- la gestione integrata con il comune di San Giovanni, comporterà una estensione dei servizi ed una 
riorganizzazione dei costi di gestione del centro stesso;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 6 di 9



- si rende possibile la dismissione dell'attuale centro di raccolta rifiuti posizionato in prossimità 
della via Emilia Romagna, in area di difficile raggiungimento e con evidenti criticità gestionali;

VISTO l'art. 30 del D.lgs. 267/00, che prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro apposite
convenzioni per la gestione in forma associata di funzioni e servizi;

VISTA lo schema di convenzione predisposta ex art. 30 del D.lgs. 267/00 dal Comune di Cattolica 
in qualità di Ente capofila, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
sotto la lettera A) e ritenutala meritevole di approvazione;
VISTA la ripartizione dei costi tra gli enti aderenti alla convenzione, nella  seguente  misura:  per 
quanto  al  70 %  del  costo  di  realizzazione  dell’opera,  in  proporzione  al  numero  di  abitanti  
dei  rispettivi comuni e per quanto al restante 30% in base al numero delle utenze non domestiche,  
registrati  alla  data  del  31.12.2020 e pertanto:  Comune di  Cattolica avrà una incidenza di  circa 
0,49% sul proprio PEF, mentre per il Comune di San Giovanni in Marignano 0,51% . 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 come da ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. n 75 del 25 maggio 2017;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000:
di regolarità tecnica, rilasciato dal responsabile del servizio affari generali e di regolarità contabile,
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Esperita la votazione in forma palese con il seguente risultato:

D E L I B E R A

1) - per le considerazioni premesse ed in questa sede ribadite, di autorizzare la realizzazione di 
un nuovo centro di raccolta rifiuti (CrR) da eseguirsi in forma associata con il Comune di 
San Giovanni in Marignano, da edificare sulla proprietà comunale di Cattolica identificato al 
fg 6 mappale 2297 e Fg 7 mappale 1977 parte;

2) - di approvare lo schema di convenzione  ex art. 30 del D.lgs. 267/00, che si allega sotto la lettera 
A),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  disciplinante  i  rapporti  tra  i  due  Enti 
coinvolti;

3) - di approvare il prospetto di riparto dei costi tra i singoli enti coinvolti, nella  seguente  misura: 
per quanto  al  70 %  del  costo  di  realizzazione  dell’opera,  in  proporzione  al  numero  di 
abitanti  dei  rispettivi comuni e per quanto al restante 30% in base al numero delle utenze non 
domestiche, registrati alla data del 31.12.2020 e pertanto: Comune di Cattolica avrà una incidenza 
di circa 0,49% sul proprio PEF, mentre per il Comune di San Giovanni in Marignano 0,51% . 

4) di prendere e dare atto che la realizzazione del CdR non comporta costi diretti sul bilancio 
del Comune in quanto verrà realizzato con risorse che verranno inserite nel PEF rifiuti di ATERSIR 
relativo al Comune di  Cattolica, in quota parte come in premessa specificato, per una percentuale 
del 0,49% di incidenza sul PEF in apposito capitolo di spesa relativo agli investimenti del PEF 
medesimo;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 7 di 9



5) - di approvare la relativa spesa per la realizzazione del nuovo centro, da inserire nel PEF rifiuti  
già dall’anno 2021, quantificata in €. 1.097.867,23 circa, da suddividersi nelle annualità previste per 
l'ammortamento di investimenti strutturali, la quale comporterà un incremento della tariffa pari al 
0,49 %, precisando che la quantificazione economica e relativa percentuale di incidenza avverrà con 
la stesura da parte del soggetto gestore del progetto definitivo/esecutivo;

6) - di dare atto altresì che procederà alla sottoscrizione della convenzione in nome e per conto del 
Comune di Cattolica il Sindaco o suo delegato con mandato di procedere ad effettuare modifiche 
non sostanziali che si rendessero necessarie in occasione della stipula.

7) – di subordinare l’efficacia del presente atto all’approvazione della delibera di eguale effetto da 
parte del Consiglio Comunale d S.Giovanni in M.

8) - di dare atto che il responsabile del procedimento è Vescovelli Marco Responsabile P.O. Settore 
5;

9) di dichiarare   l’immediata   esecutività   della   presente   deliberazione   in   relazione   
all’urgenza   di provvedere.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  14 del 31/03/2021             Pag. 9 di 9


